
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày         tháng      năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết nhiệm vụ Duy trì, vận hành, 
bảo trì, bảo mật an ninh an toàn thông tin các hệ thống thông tin 

ngành Tài nguyên và Môi trường     
           

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin năm 2006;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy 

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách 
nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 14/2020/TT-BTNMT ngày 27/11/2020 của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường về việc ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng, 
duy trì, vận hành hệ thống thông tin ngành Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 12/4/2021 của Tỉnh ủy về chuyển 
đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 17/9/2020 của HĐND tỉnh về 
“Đề án Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số tỉnh 
Quảng Nam giai đoạn 2021-2025 ; 

Căn cứ Quyết định số 2768/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh 
phê duyệt Đề án Phát triển ứng dụng Công nghệ thông tin, xây dựng chính 
quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 6124/KH-UBND ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh về 
triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 654/TTr-
STNMT ngày 07/12/2022, kèm theo Công văn số 478/CNTT-KHTC ngày 
06/8/2022 của Cục Công nghệ thông tin và Dữ liệu tài nguyên và môi trường; 
Công văn số 855/STTT-CNTT&BCVT ngày 11/8/2022 của Sở Thông tin và 
Truyền thông; Công văn số 3156/STC-HCSN ngày 23/11/2022 của Sở Tài chính 
về thẩm định đề cương và dự toán chi tiết nhiệm vụ Duy trì, vận hành, bảo trì, 
bảo mật an ninh an toàn thông tin các hệ thống thông tin ngành Tài nguyên và 
Môi trường.



2

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề cương và dự toán chi tiết nhiệm vụ Duy trì, vận 
hành, bảo trì, bảo mật an ninh an toàn thông tin các hệ thống thông tin ngành Tài 
nguyên và Môi trường với các nội dung như sau: 

1. Tên nhiệm vụ: Duy trì, vận hành, bảo trì, bảo mật an ninh an toàn thông 
tin các hệ thống thông tin ngành Tài nguyên và Môi trường.

2. Đơn vị thực hiện: Văn phòng Đăng ký đất đai Quảng Nam.
3. Đơn vị chủ quản: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam.
4. Mục tiêu, quy mô
4.1. Mục tiêu:
- Duy trì các hệ thống thông tin ngành Tài nguyên và Môi trường gồm: 

phần cứng, phần mềm hệ thống, phần mềm hỗ trợ quản lý, khai thác, vận hành 
cơ sở dữ liệu ngành Tài nguyên và Môi trường.

- Vận hành, bảo trì các hệ thống thông tin ngành Tài nguyên và Môi 
trường theo đúng quy trình, quy định tại Thông tư số 14/2020/TT-BTNMT ngày 
27/11/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Bảo đảm an toàn bảo mật thông tin các hệ thống đang vận hành tại Sở 
Tài nguyên và Môi trường, gồm: hệ thống thông tin đất đai tỉnh Quảng Nam; hệ 
thống quản lý thông tin Môi trường tỉnh Quảng Nam; hệ thống Quan trắc Tài 
nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam.

4.2 Quy mô:
- Khảo sát toàn bộ hiện trạng hạ tầng công nghệ thông tin tại Sở Tài 

nguyên và Môi trường gồm: phần cứng thiết bị công nghệ thông tin (máy chủ, 
thiết bị lưu trữ, thiết bị mạng Router-Switch, thiết bị bảo mật Firewall&); phần 
mềm ứng dụng, phần mềm hệ thống (phần mềm dịch vụ, phần mềm hạ tầng, 
phần mềm an ninh bảo mật) đã triển khai tại Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện nhiệm vụ duy trì, vận hành các hệ thống phần cứng và phần 
mềm hệ thống tại Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện nhiệm vụ duy trì, vận hành phần mềm hỗ trợ việc quản lý, 
khai thác cơ sở dữ liệu ngành Tài nguyên và Môi trường áp dụng trên địa bàn 
tỉnh gồm: (1) Phần mềm Hệ thống thông tin đất đai tỉnh Quảng Nam 
(TMV.LIS); (2) Phần mềm Hệ thống Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 
(iLotusLand); (3) Phần mềm hệ thống quản lý thông tin môi trường.

- Thực hiện nội dung, nhiệm vụ kiểm tra, nghiệm thu các sản phẩm trong 
công tác duy trì, vận hành, bảo trì hệ thống phần cứng công nghệ thông tin, phần 
mềm hệ thống, phần mềm hỗ trợ việc quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu ngành Tài 
nguyên và Môi trường. 

5. Dự toán kinh phí: 767.791.000 đồng (Bảy trăm sáu mươi bảy triệu, bảy 
trăm chín mươi mốt nghìn đồng). Trong đó:



3

- Chi phí duy trì, vận hành phần cứng công nghệ thông tin tại Sở Tài 
nguyên và Môi trường: 258.671.000 đồng.

- Chi phí duy trì, vận hành phần mềm hệ thống (phần mềm dịch vụ, phần 
mềm hạ tầng, phần mềm an ninh bảo mật): 374.451.000 đồng.

- Chi phí duy trì, vận hành hệ thống phần mềm và cơ sở dữ liệu tài nguyên 
và môi trường: 128.742.000 đồng.

- Chi phí kiểm tra, nghiệm thu hạng mục duy trì, vận hành phần cứng 
công nghệ thông tin: 3.545.000 đồng.

- Chi phí kiểm tra, nghiệm thu hạng mục duy trì, vận hành phần mềm hệ 
thống (phần mềm dịch vụ, phần mềm hạ tầng, phần mềm an ninh bảo mật): 
731.000 đồng.

- Chi phí kiểm tra, nghiệm thu các sản phẩm duy trì, vận hành hệ thống 
phần mềm và cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường: 1.651.000 đồng.

7. Nguồn vốn thực hiện: nguồn sự nghiệp kinh tế bố trí trong dự toán cho 
Sở Tài nguyên và Môi trường.

8. Địa điểm thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam.
9. Thời gian thực hiện: Năm 2023.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
- Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm đôn đốc, giám sát quá trình 

triển khai thực hiện nhiệm vụ.
- Văn phòng Đăng ký Đất đai Quảng Nam có trách nhiệm triển khai thực 

hiện nhiệm vụ theo mục tiêu đề ra, đảm bảo đúng quy định; quản lý, sử dụng 
kinh phí đúng mục đích và thanh, quyết toán theo đúng quy định.

- Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn thực hiện theo kế 
hoạch và hướng dẫn, giám sát việc quản lý, thanh, quyết toán nguồn vốn được 
bố trí theo quy định.

- Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, hướng dẫn về chuyên môn 
nghiệp vụ trong quá trình triển khai thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và 
Môi trường, Tài chính, Thông tin và Truyền thông; Giám đốc Kho bạc Nhà 
nước tỉnh; Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai Quảng Nam và Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTTU, TTHĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTTH, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky] 
Trần Văn Tân




